

Prieš 100 metų Lietuva paskelbė Nepriklausomybę!

Lietuvos nepriklausomybės ir demokratinės kairės sankirtos

Gerai žinoma, kad kairieji demokratai yra prisidėję prie 1918 m. Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo ir įtvirtinimo. Mažiau suvokta, kad jų lyderystė buvo lemtinga dedamoji. Vargu ar pagerinsime mūsų šalies valdymą ir demokratiją, jei deramai neįvertinsime šios esminės modernių laikų Lietuvos istorijos pamokos.

Tam, kad tinkamai suvoktume kairiųjų indėlį į šalies nepriklausomybę, būtina atsižvelgti, kad XIX a. pabaigoje pradėjęs formuotis kairiųjų judėjimas Lietuvoje buvo nevienalytis. Rimčiausia takoskyra tarp kairiųjų susiklostė reaguojant į revoliucines permainas Rusijoje. Vienoje pusėje atsidūrė už Lietuvos valstybingumą pasisakantys socialdemokratai ir kitos nepriklausomybės siekiančios kairiosios jėgos. Kitoje – bolševikų, neigusių laisvos demokratinės Lietuvos galimybės, šalininkai.

Panašios tendencijos susiklostė iš esmės visoje to meto Europoje, tačiau Lietuva (kaip ir kitos carinės Rusijos valdytos tautos) susidūrė dar ir su tiesiogine bei realia bolševikų karinės intervencijos grėsme. Tad mūsų šalyje demokratinės kairės atsakas bolševikinėms idėjoms buvo reikšmingas ne tik vidaus politikos kovos požiūriu, bet ir apskritai ką tik atkurtos Lietuvos valstybės išsaugojimui.

Lietuvos socialdemokratai ir Lietuvos socialistai liaudininkai demokratai – dvi pagrindinės kairiosios politinės srovės tarpukario Lietuvoje – iškėlė tokias asmenybes kaip Nepriklausomybės Akto signatarai Mykolas Biržiška, Steponas Kairys, Stanislovas Narutavičius ir Jonas Vileišis, Lietuvos prezidentas ir ministras pirmininkas Kazys Grinius bei bolševikų antpuolį atlaikiusios antrosios Vyriausybės vadovas Mykolas Sleževičius.

Nors abi šias kairiąsias partijas vienijo nepriklausomos demokratinės Lietuvos idėja, pats socializmas kaip siekiamybė apibrėžtas šiek tiek skirtingai. Tuometiniai socialdemokratai jį suprato griežtai pagal Karlą Maršą – kaip tam tikrą perspektyvą, kai Lietuva taps industrine šalimi, kurioje sprendžiamąjį balsą turės darbininkai. O socialistai liaudininkai demokratai, remdamiesi Rusijos narodnikais (eserais), akcentavo kooperatinį socializmą ir jo įtvirtinimą Lietuvoje kaip iš esmės žemės ūkio krašte.

Kairiųjų demokratų indėlis į 1918 m. Lietuvos nepriklausomybę yra reikšmingas trimis aspektais.

Pirma, jie buvo pirmieji, kurie kaip organizuota politinė jėga iškėlė nepriklausomos demokratinės Lietuvos siekį. Lietuvos socialdemokratai, įsisteigę 1896 m., buvo ne tik apskritai pati pirmoji Lietuvos politinė partija. Jie savo pirmojoje programoje, kuria vadovavosi ir vėliau, labai aiškiai akcentavo laisvos demokratinės Lietuvos tikslą. Tarp esminių LSDP politinių reikalavimų – Lietuvos atsiskyrimo nuo carinės autokratinės Rusijos imperijos siekis – „savystovi demokratiška respublika, susidedanti iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių, paremta ant liuosos federacijos“. Vėlesniuose LSDP dokumentuose paaiškinta, kad „liuosos federacijos“ koncepcija niekaip neprieštarauja tautų apsisprendimo laisvei. Akcentuota, kad Lietuva prie tokios federacijos gali jungtis tik savo noru, taigi ji pirmiausia turėjo įgyti politinį savarankiškumą, nepriklausomybę ir tik tada rinktis partnerius, su kuriais galėtų užmegzti „liuosus federacinius“ ryšius. Tuo remdamiesi

LIUTAURAS GUDŽINSKAS

galime apibrėžti LSDP kaip nuo pat pradžių provokarietišką politinę jėgą, kuri palankiai vertino laisvų demokratinų valstybių Europos vienijimosi idėją.

Antra, kairiosios demokratinės jėgos sugebėjo įtikinti kitų politinių srovių atstovus siekti tik visiškos šalies nepriklausomybės. Kaip viena geriausiai organizuotų to meto Lietuvos politinių jėgų, socialdemokratai aktyviai dalyvavo abiejuose pagrindiniuose lietuvių suvažiavimuose prieš atgaunant nepriklausomybę – 1905 m. gruodžio 4–5 d. Didžiąjame Vilniaus seime ir 1917 m. rugsėjo 18–22 d. Vilniaus konferencijoje. Ypač svarbų vaidmenį atliko S. Kairys, pirmininkavęs svarbiausiems abiejų suvažiavimų posėdžiams ir turėjęs garbę pasakyti galutinę Vilniaus konferencijos kalbą. Šių suvažiavimų deklaracijos, iškėlusios nepriklausomybės ir visuotinių rinkimų į Steigiamąjį Seimą siekius, buvo svarbus lietuvių tautos politinės valios siekti visiškos laisvės paliudijimas.



Mėsinės, buvusios pasaže tarp Rotušės aikštės ir dabartinės M. Antokolskio gatvės. Vilnius. Apie 1916

Vilniaus konferencija išrinko dvidešimties narių Lietuvos Tarybą, kurioje aiškiai išsiskyrė „kairiųjų ketvertas“ – M. Biržiška, S. Kairys, S. Narutavičius ir J. Vileišis. Protestuodami prieš daugumos Tarybos narių valią susieti Lietuvos nepriklausomybę tvirtais ryšiais su Vokietijos imperija, kuriam laikui jie buvo pasitraukę iš pačios Tarybos darbo ir sugrįžo tik Vasario 16-osios Akto skelbimo išvakarėse. Dauguma istorikų sutaria, kad šio Nepriklausomybės Akto tekstas iš esmės yra būtent minėto „kairiųjų ketverto“ padiktuotas projektas.

Galiausiai, trečia, kai atgimstančiai Lietuvai buvo ypač sunku, kairieji demokratai nepabūgo prisiimti atsakomybės – apginti ir įtvirtinti tuomet dar labai trapų šalies valstybingumą. 1918 m. pabaigoje–1919 m. pradžioje Rusijos bolševikai pradeda pulti kaimyninius kraštus. Lietuvą ištinke politinė suirutė. Antanas Smetona, Augustinas Voldemaras ir kiti tuometiniai aukščiausi valstybės pareigūnai skubiai išvyksta į užsienį. Istorikai iki šiol nesutaria, kaip traktuoti šį tuomet valdžiusių dešiniųjų veiksmą – ar kaip gudrų taktinį manevrą, ar kaip tiesiog pabėgimą iš priešų apgulto krašto.

Šiaip ar taip, sunku būtų atspėti, kaip būtų susiklostęs šalies likimas, jei ne ką tik iš Rusijos pasitraukusio žinomo teisininko socialisto liaudininko demokrato M. Sleževičiaus apsisprendimas perimti vadovavimą Vyriausybei 1918 m. gruodžio 26 d. ir organizuoti Lietuvos gynybą.

Vienas iš pirmųjų ir svarbiausių šios Vyriausybės sprendimų buvo atsisaukimas į paprastus Lietuvos žmones kviečiant stoti į savanorius ir ginklu kovoti už puolikus. Kadangi ligi tol padėti šalyje kontroliavę dešinieji nebuvo linkę pasitikėti „prastuomene“ ir buvo smarkiai uždelsę kurti savanorišką krašto gynybą, Vyriausybės vadovavimą perėmusiems kairiesiems reikėjo veikti labai skubiai.

Su kai kuriomis pertraukomis kairės centro politikai M. Sleževičius, K. Grinius vadovavo „nacionalinės vienybės“ vyriausybėms iki pat 1922 m. Tai kritinis laikotarpis Lietuvos valstybei, nes būtent tuo metu Lietuva buvo apginta nuo išorės priešų, pasiektas tarptautinis daugumos pasaulio valstybių pripažinimas *de jure*, suorganizuoti demokratiniai visuotiniai Steigiamojo Seimo rinkimai ir pakloti pamatai esminėms valstybės struktūroms.

Šiuo kritiniu visos valstybės tolesnę ateitį nulėmusiu laikotarpiu pagrindinės demokratinės šalies jėgos veikė sutelktai. Išorinės grėsmės akivaizdoje vienijo supratimas, kad ideologinius skirtumus kuriam laikui verta atidėti į šalį ir susitelkti esminiam tikslui – sukurti laisvą demokratinę valstybę (respubliką), kuri rūpintųsi ne tik kilmingųjų ar turtingųjų, bet ir visų šalies žmonių reikalais.

Tuometinėje Europoje šios idėjos buvo revoliucinės. Būtent kairiosios demokratinės jėgos nuosekliausiai pasisakė, kad politinė sistema turi būti atskaitinga ne tik valdančiajam elitui, bet ir visiems gyventojams. Buvo aiškiai suprasta, kad tokia tvarka, kai politinę valdžią renka visi piliečiai, galų gale labiausiai bus naudinga ir suteiks gerovę vidurinei klasei ir žemesniesiems socialiniams ekonominiams sluoksniams. Suprantama, tiek, kiek kairiosios jėgos rėmė šiuos reikalavimus, konservatyvieji dešinieji politikai tai vertino atsargiai.

Permainingu XIX a. pabaigos–XX a. pradžios laikotarpiu daug kur Europoje įtampas tarp dešiniųjų – monarchijos, klerikalinės valdžios ir stambiojo kapitalo gynėjų – ir kairiųjų, skelbusių naująją demokratinę ir pasaulietinę tvarką, peraugo į rimtus ginkluotus susirėmimus, pasiglemžusius tūkstančius gyvybių. 1917 m. pabaigos įvykiai Rusijoje, kai politinę iniciatyvą perėmė „proletariato diktatūra“ skelbė bolševikai, dar labiau komplikavo situaciją.

Atgimstanti Lietuva taip pat susidūrė su šiais esminiais demokratėjimo ir laisvėjimo iššūkiais. Tačiau mūsų šalyje šį kairės ir dešinės konfliktą valstybės steigimo laikotarpiu 1917–1922 m. pavyko išspręsti taikiai ir palyginti sėkmingai. Be jokios abejonės, egzistencinė ką tik sukurto valstybės išlikimo grėsmė buvo vienas svarbesnių veiksnių, nulėmusių tai, kad visiškai skirtingų ideologinių pažiūrų veikėjai sugebėjo susitarti. Tačiau ne mažiau svarbi kairiųjų demokratų lyderystė siekiant tik visiškai nepriklausomos Lietuvos ir ryžtas vadovauti šaliai bene sudėtingiausiomis aplinkybėmis.

Lietuvai – per ketvirtį šimto ir šimtas

Įsivaizduokime šiandieninę Lietuvą kaip dvi moteriškosios lyties esybes. Šios dvi figūros radosi nebūtinai dėl bipolinio sutrikimo ar elito ir masių perskyros: jos tiesiog koegzistuoja, neretai pasipeša ir siunčia dvi labai skirtingas žinias pasauliui.

Dar trisdešimties neturinti panelė Lietuva yra *out and about*. Bakalauro studijų metais atlikusi praktiką viešųjų ryšių agentūroje, ji žino, kad komunikacija šiais laikais nebėra prabanga, o tiesiog būtinybė. Tad panelė Lietuva tiesiog krykštavo, kai po internetus pasklido pikantiškas „Vilnius, the G-spot of Europe“ plakatas, ir išsyk juo pasidalino savo išpuosėlėtoje „Facebook“ paskyroje. Be to, artėjančio valstybės šimtmečio proga panelė Lietuva jau kuris laikas minėto socialinio tinklo profilio nuotrauką yra pasidabinusi tautine, bet kartu ir modernia vizualika. Patį šimtmetį panelė Lietuva švęs apsupta draugų viename iš sostinės senamiesčio barų, nes kaip tik penktadienis ir ten tokia vakarietiška atmosfera. Turbūt net nereikia minėti, kad Vilnius jai – pats nuostabiausias miestas Žemėje: to ji nepamiršta priminti savo „Instagram“ sekėjams, reguliariai įkeldama tai kokį mobiliuoju telefonu įamžintą Užupio angelą, tai aptrupėjusį pastatą ar senamiesčio vyninės interjerą ir paženklindama grotažyme „#vilniusiloveyou“. Tokia jau ta panelė Lietuva, nuoširdi patriotė ir optimistė, ir nors pusė jos bendraklasių Lietuvoje nebegyvena, ji geba komunikuoti šią migracijos krizę kaip atspirtį globalios Lietuvos kūrimuisi ir tiki, kad dauguma čia vieną gražią dieną sugrįš.

Jos priešingybė yra senolė Lietuva. Ji šimtmetį žada „švęsti“ keturias dienas boikotuodama „Maximą“, žinoma, prieš tai pasipildžiusi bulbikių bei burokėlių atsargas daugiausia iš tos pačios „Maximos“, nes ji yra vis dėlto arčiau namų negu „Iki“, bet nu ir sujūlėję tie prekybininkai su savo kainomis, tikri urodai. Senolė Lietuva feisbuku nesinaudoja, bet anūkas Egis jai atvežė savo darbovietės nurašytą personalinį kompiuterį, parodė, kaip *jeiti* į internetą, ir dabar senolei Lietuvai atsivėrė visiškai

naujas pasaulis, kurį ji dažniausiai patiria „Delfi“ naujienų sraute. Be abejo, senolė Lietuva tiesiog pasibaisėjo „Vilnius, the G-spot of Europe“ plakatu ir su kitomis blokinio daugiaaukščio pirmo aukšto kaimynėmis jau spėjo aptarti šį akibrokštą: tai ką, Lietuva dabar bus garsinama kaip pigaus sekso turizmo šalis? Negi ir taip neužtenka eskorto paslaugas užsienyje teikiančių lietuvių? Baigusi dalintis naujienomis su *padruškėmis*, senolė Lietuva sunkiai užsikeberioja į savo trečiame aukšte esantį butelį ir pradeda skaičiuoti, kiek už vaistus iš savo nedidelės pensijos galės susimokėti pati, o kiek reikės vėl prašyti iš Egio. Kitados su didžiausiu entuziazmu ir ašaromis akyse stovėjusiai Baltijos kelyje, skaičiuojant tuos iš plastikinio maišelio ištrauktus euro centus, senolei Lietuvai topteli nedovanotina mintis, kad gal vis dėlto *prie rusų*...

Šios dvi moteriškos susišneka sunkiai. Neseniai panelė Lietuva nutarė išaiškinti visiems savo „Erasmus“ studijų metu sutiktiems draugams, kad Lietuva nuo šiol yra Šiaurės Europos šalis, nes Jungtinės Tautos taip pasakė, o tarptautinės organizacijos viską žino geriausiai. O štai senolė Lietuva žvilgteli pro langą į savo blokinio daugiaaukščio kiemą ir visiškai nesuveda galų: štai kurmių išrausti šaligatviai, liūdnas krepšinio lankas be jokio tinklo, kelios klibančios sovietmetį menančios sūpynės, kurios neperėitų jokios saugumo patikros Vakarų Europoje. Mintyse ji palygina šią, kaip jai atrodo, rytų europietišką idilę su kitados televizijos reportaže matytomis patogiomis ir estetiškais Norvegijos kalėjimų sąlygomis. Nebyliai nusikeikusi, senolė Lietuva nupėdina į vietinį maisto turgelį (juk keturias dienas žada neiti į „Maximą“), ten išgirdusi kainą už kilogramą burokėlių pradeda gėdyti ir sukčiuvienė vadinti sutrikusią pardavėją ir grįžusi namo vėl sėda prie televizoriaus, su kuriuo kartais pasišneka, dažniausiai apie tai, kaip viskas blogai Lietuvoje. Panelė Lietuvai šitas *viskas blogai* atrodo kaip nonsensas, nes tiek jai, tiek visam jos socialiniam ratui atlyginimas kyla, oi, kaip sparčiai: eurų sočiai užtenka nuomotis vieno kamba-

rio butą Antakalnyje ir vėlyviems savaitgalio pusryčiams kavinėse su draugais. Atlikus vienam kitam šimtui eurų, panelė Lietuva skuba pirkti kelionę į Barseloną, o gal net į Tailandą, nes jeigu *nekeliauji* – vadinasi, negyveni, o jeigu kada reikės pirminio įnašo už būsto paskolą, tai tėvai yra pažadėję jį padengti.

Didele dalimi istorija apie panelę ir senolę Lietuvos yra apie kartų skirtumus, apie ateitį ir praeitį, tačiau labiausiai ši istorija yra apie nesusišnekėjimą jaunoje visuomenėje, kurioje netrūksta socialinių iššūkių. Užsidegusi skelbti žinią apie lietuvišką veržlumą ir vakarietiškumą išoriniam pasauliui, panelė Lietuva primiršta vidinę komunikaciją, na, o senolė Lietuva teturi televizorių, Egį ir tas kelias pirmo aukšto drauges (aišku, dar galima išmokti naudotis feisbuku). Atrodo, kad joms abiem susišnekėti trukdo tas pats pernelyg personalizuotas požiūris į socialinę realybę ir į Lietuvą.

O jeigu abidvi nuspręstų šimtmetį atšvęsti kitaip? Jeigu viena nuspręstų neiti į dar vieną *pjanke* vakarietišką atmosferą turinčiame sostinės senamiesčio bare, o kita nepraleistų šventinio savaitgalio grieždama dantį dėl maisto produktų kainų? Jeigu jos taip imtų ir susėstų arba senolės butelyje, kad panelė pagaliau turėtų progą pamatyti Lietuvą už sostinės ribų, arba kokioje nors Vilniaus senamiesčio kavinaiteje, kad senolė įsitikintų, jog pas mus gali būti taip pat gražu ar net gražiau nei Norvegijoje? Galbūt panelė pamatytų, kad senolė gali papasakoti fantastišką istoriją ir yra nepaprastai įdomus žmogus, o senolė susižavėtų panelės veržlumu, patikėtų jos noru keisti Lietuvą ir gal net būtų įtikinta tos G taško reklamos genialumu...

Valstybės šimtmečio proga to joms ir linkiu visa širdimi.

– MARIJA SAJEKAITĖ –

Dulce et decorum

Gal pasiekus tam tikrą amžių, Vasario 16-osios ir visų lietuviškų įvykių ano amžiaus pradžioje, ir turbūt apskritai patriotizmo, man nebus be Maironio. Sakyk ką nori, šaipykis, bet tai tiesa. Jeigu verta iš viso dainuoti apie tėvynę, tai niekas kitas mums taip jos neišdainavo. Keliolika „Pavasario balsų“ leidimų – ne vien iš pagarbos klasikui ar kad leidėjai ir pardavėjai užsidirbtų. Pokario išeivių stovyklose leido Maironį ant pageltusio laikraštinio popieriaus, panašiai kaip maldaknyges. Ir kad išnešiotas, išdeklamuotas visais kryžiaus keliais – irgi kaip niekas kitas. Jeigu nuo žodžių gali šitaip darytis, tai yra daug. Jeigu net iš tarybinio vadovėlio Maironis suveikdavo kaip antitarybinė propaganda, šurpinusi paauglio kūną, tai jau beveik Šventasis Raštas.

Tais pačiais 1918-aisiais poetas galėjo tapti Vilniaus vyskupu. Lietuvos politikai labai stengėsi, protegavo visais kanalais. Nežinia, ar jam pačiam irgi norėjosi. Kiti niršo ir skundė jį Vatikanui dėl nacionalizmo, žemiškų aistrų. Na, žinoma, ilgėtis vyskupui Danutės akių būtų nei šis, nei tas. Dabar, eidami į vyskopus, pirma išmoksta nesiilgėti. Prelatas Mačiulis ir toliau posmavo apie *drauges-sesutes* ir jų kasas, kvepiančias rūtomis. Niekas taip ir neišsiaiškino iki galo jo painių meilės formulių. Gerai, nes vis tiek nepakartotum. Kad neatsisėdo į Vilniaus ar kokį kitą sostą – irgi gerai. Nebūtų, kaip Jurgis Matulaitis, ten pražydes šventumu, ne tokio sukirpimo. Ir šiaip poetai ilgai neištvėria vyskupo kailyje.

Sukinėjomės kitados su draugu po maironiškas vietas Šveicarijoje. *Varpai Liucernės* – realus dalykas. Ir rožės iš kalnų, vis trykstančios skania sveikata. Ir garsiojo eže-

ro vanduo, dar dabar smaragdinis, maudėmės jame, buvo nuostabiai gražu. Prelatas, nors valstiečių kraujo, nutukė, kur ilsėtis ir laukti įkvėpimų. O gal tyčia nutoldavo nuo Dubysos, kad ją prisiminus nusiristų per skruostą gaili ašarėlė? Vien tik poezijos labui? Ar kad be ašaros nepajustum tėvynės skonio? Nepamiltum kaip Danutės, ir dar labiau. Iki šiol mūsų patriotiniai renginiai arba su karo šūkais, arba pro ašaras. Maironio pamokos. Rodos, tėvynė kitaip nė nesimyli. Dėl to pritiko jai vasaris, gaili ledo šviesa, sustirę pirštai, gniaužiantys trispalvę.

Prie Kauno bazilikos, kur masyvus, šaltas kaip vasaris poeto sarkofagas, jaunas klierikėlis iš išmaniojo telefono garsiai skaito „Užmigo žemė“. Akimirksniu susirado. Maironis, dvasinės akademijos studentas, šį eilėrašį buvo skyręs kitam studentui, savo brangiam draugui, su kuriuo netrukus atsisveikins. Bet klierikui visa tai per liūdna dabar. Jei ne ta ypatinga vieta, turbūt sakytų, kad eilėrašis trauminis. Aišku, išgirdęs imčiau nemaironiškai juoktis. Baigtusi meilė Lietuvai?

Laisvės vaikai jau ne raudomis užlinguoti, todėl nenori ašarų. Jiems linksma ir malonu būti laisviems. Net jei toli brangioji Lietuva, jie neapsiverkia leidžiantis saulei. Kažin kaip kitaip – lengviau, žaismingiau – sutaria su meile tėvynei. Penkiolikmetis bernaitis, būsima mūsų sporto žvaigždė, fantastiškai nardo ant snieglentės po tas pačias Alpes ir šypsosi laimingas, o man, besizavint jo akrobatika, kyla mintis, jog partizanai kovojo už tai. Gražiai, lyg iš kokio reprezentacinio albumo, traukdama „Tautišką giesmę“, šypsosi Antano Terlecko proanūkė Miglė. Irgi partizanų ir pogrindininkų darbas, gyvas laisvės simbolis.

Legendinis disidentas ne veltui taršė okupantus ir paskui dardėjo į Magadaną.

Gal šimto metų gana, kad tėvynė jau nevirskdytų savo vaikų ir būtų gražesnė ne pro ašaras? Sparnuotą Horacijaus posakį, kaip saldu esą už tėvynę numirti, Pirmojo pasaulinio karo apkasuose britas leitenantas Wilfredas Owenas pavadino *senū melu*. „Pro aprasojusius stiklus ir tirštą žalią šviesą mačiau jį tarsi grimztantį į žalią jūrą“, – tai dujų atakos žaluma ir šalia klaidiose konvulsijose mirštantis kovos draugas. Owenui, poetui, vaidenosi nuodėmės suvimdytas velnias, o ne šlovė ir grožis. Bet Horacijus buvo teisus: mirtis nepagaili nieko, nė nekaringo jaunimo pakinklių. Leitenantas žuvo 1918-ųjų lapkritį, likus savaitei iki paliaubų Vakarų fronte. Kitoje pusėje kaip tik kūrėsi nepriklausoma Lietuva.

Senatvėje, dėliodamas bažnytinio pamaldų tvarkaraščio priešlapiuose „Vakaro mintis“, savo paskutinį eilėrašį, Maironis jau įtarė, kad viskas ant šios žemės – tik tyli ironiška šypsena aukštlybėse ir vaizduotės monai. Ar dėl tos minties prašvito *nuliūdes poeta*? Amžinai nelaiminga, tragiška, vienpusė tėvynės meilė, žudžiusi ir draskiusi krūtinę, dabar turėjo rodytis tikrai saldi ir graži. Išėjusi iš kovų ir ašarų lauko. Žiūrinti į saulę. Paprasta kaip aš ir tu ant ano suoloelio miške.

– JULIUS SASNAUSKAS –

MILDA JURKEVIČIŪTĖ

Imperijos mieste

Kalnai, nusagstyti naktinių šviesų ir prancūziškų sąskambių, įmirkusių raudonuojančio vyno jūroje... Imperijos mieste.

Grįžkite, pabėgėliai, į svaigulį, išlindusį iš po žemių. Štai plūduriuoja kūnas tarp nemigos skruostų. Vartosi žemiau visų žvaigždžių.

Sukišti galvą į rašalą, išspausť iš dienos įvykių. Išlipti iš kūno. Nusipirti žodžius. Nusiskandinti paieškose.

Paminklai muzikantams, stovintys ne savo vietose. O Dieve! Dėkingi už akimirką, kurių sensant kraujas sugeria rečiau nei įprastai.

Kaip senstančios prancūziškos cigaretės... Sklaidomės viršum miestų šurmilio ir sapnuose nerandam išėjimų.

Susivynioję į nostalgiją nežinome, kodėl rubiniais nusagstytas romantizmas padeda kvėpuoti kiek nešvarų gatvių orą. Vienišiai apleistuose namuose...

Galimybėje apie save sužinoti tikrą tiesą. Sparnais nusklešti nusklešti į nežinomus uolynus, nuskinti rausvus kuklumo žiedus.

Vijokliais nusiplukdyti ligi vidurio pasaulio. Ežero debesyse virš ir dar aukščiau valčių, kur tyla leidžiasi ant blakstienų, svyrančių į laiką.

Tuštybe varvantys, tuštybė valgantys, tuštybei gimę batai. Kartotiniai žingsniai po sodą plyšta per ašarą, riedančią dėl žmogaus.

Apsemti sielą namais. Visi namai turi tai, ką paslaptis užaugino vidiniuose miestuose. Vidinia-me laike... Užgęsta paskutinės cigaretės. Nėra, kaip įkvėpti.

Nusiskandinome paieškose... Nusiskandinome patys sau. Ligi paskutinio atodūsiu. Ligi paskutinės šypsenos, kad įtikėtume raudonuojančio vyno tikrumu.

Kaip kraujas. Taip ir senatvė sutekėjo į širdį. Papildomas įrašas safyrais dengtoje romantizmo poezijoje.

Šš! Nuskendo paieškos širdyje.

Ilgaamžis miestas

Grožis, sušalęs į nuovargį, pasakoja liūdnas istorijas
Gamtos didingume iškasti urvai praduria širdį
Paskutinis riešutų valgymas laukiant laivo atgal
Atkartoja ilgaamžio miesto varpo išmintį

Iš grožio pasipila senovės juoduliai
Regėjimas pasidengia debesimis

Vakarėjimo paslapyje skęsta irklai
Tyliau tyliau antys lenkia galvas
Į ramų it Dievas ežerą ir staiga
Nesigirdi vandens judėjimo

Tyla šviesa
Tyla tamsa

Lėtai už nugaros glaudžia delnus
Laivo keleivis ir kapitonas
Ramumoje maža gyvybė
Saugiai pasiekia krantinę

Žvilgsnis atgal, o gulbė siūbuoja
Ant aštraus peilio pasmeigta audra
Iš kalno veržiasi garsūs pamokslai
Ir nėra! Paskutinių keleivių,

Valgančių riešutus, girdint
Duslų varpo ūžesį
Kalnai ir miestas įlanko
Nuo svorio, kurį paliko
Žmogaus klausimas, lėtai
Išvarvėjęs iš širdies

Aukštesniųjų rūmai

Jeigu galėtume, pakeltume
Aukštesniųjų rūmus
Sviestume žemyn
Į pačią apačią, vadinamą
Pradžia

Išteka širdis matant
Jų veidus, palinkusius
Į popierius, kupinus
Pakartojimų

Tarsi didelis mėnulis
Užslinko ant jų
Gyvybių ir nėra nėra
Žmonių

Ak žeme!
Tavy žūsta kovotojai
Ak naktie!
Tavy sugulę gyvieji

Įsipainiotume į
Saulėtekio garbanas
Surastume vienas kitą
Pradžioje

Keli vaikai užkliudo
Laiką ir viskas pražysta
Raudonai
Raudonai ir ramybėje

Kelios sekundės šalia
Tikrų gatvių ir
Didelį mėnulį nupučia
Varginio darbininko juokas

SAULIUS VASILIAUSKAS

ciklas A.

mums sekėsi puikiai

iš pradžių sutarėme taip:

kai esu jo namuose, jis kur nors išvykęs
kai guliu jo lovoje, jis miega kitur dėl to nesikrimsdamas
ir kai ryte jo žmona man paduoda švarų jo rankšluostį
pro dušo galvutę srūva šiltas, raminantis vanduo
(kaip matote, mums sekėsi puikiai)

kai ji paklausdavo, ko norėsiu vakarienei
tik iš pagarbos tardavau „to, ką mėgsta tavo vyras“
kai kuisdavosi spintoje ieškodama, ką apsirengti
prašydavau vilktis ta ryškia dryžuota suknele
su kuria jie nepriekaištingai atrodo nuotraukoje
o kai užsimanydavom raudono vyno
mielai ragaudavau jo parsivežtus
iš geriausių Europos vynuogynų
(kaip matote, mums sekėsi puikiai)

kartą jis šiurkščiai pažeidė taisykles
(buvo apie šešias ryto, plėtėsi rūkas lauke
jame laigė ankstyvi kaimynų vaikai)

prieš akimirką klausiau:

„kaip manai, jei su juo gyvai susitikčiau –
gal kruopščiau sutartume, kaip tavim rūpintis
ir tau beveik nebetektų galvoti?“

tada lyg atsakymas skardus durų rakinimo garsas
mūsų ant grindų išmėtytais drabužiais
nelyginant palmių šakelėm nuklotas takas
kuriuo dabar jis sėlina vengdamas žadinti
išsekęs pablyškęs baikštus naujųjų laikų Odisėjas

stovi dabar į miegamojo sieną atrėmęs kuklius savo ginklus
staiga jo oda ima trauktis tamsiom sausom samanom
kojos įleidžia šaknis į tą tuščią ertmę po lova
pamažu atsiveria krūtinė ir iš ten lyg iš medžio
drevės išskrenda plokšti besparniai paukščiai
išsluogia stambios gleivėtos kirmėlės
skruzdės išneša plikus vidaus organus
pirmiausia supuvusio obuolio formos širdį
tada skrandį kuriame užstrigęs kažkas
ilgai labai jau ilgai nesuvirškinta - - -

vis dar stovi jis vis dar stovi
dar spokso parimęs lekuoja į mus
nors mūsų seniai čia, mieloji, nėra
jei paklaustų – mums sekėsi puikiai



Ramunės Pigagaitės nuotrauka

žinia

nedidelėj aikštėj prie bibliotekos
moteris-skulptūra lanką įtempia
nors pirštais nesiekia strėlės
tikra moteris sėdi rūko greta
kartoja *iki, gal dar kada susitiks*
įteikia laišką nieko daugiau nebeprašo

tad pakylam žvelgiam vienas
į ilgiausią miesto prospektą
po kolonas besiramstant kito akims
bandom laikyti nugaras tiesiai
kvėpuoti ramiai ir taikiai

ji nori eiti dvejoja aš laukiu
ji žengia žingsnį nors siekia pamiršti
ir susaisto mūs delnus iš naujo
kol skulptūra palengva pasitraukia
net strėlės nepasiekusi pirštais

paskutinis

Taigi, tai kam rizikuoti atkartoti tą ciklą – neverta.
A.

pasimatėme paskutiniam pokalbiui
panašių susitikimų buvo daug
šitas turėjo pamokyt į pabaigas
žvelgti stojiškai subjektus paversti
objektais kurie nejaučia ilgesio
savo užbaigtumu jį įkūnija

oras pasitaikė ramus tad mes ėjome
aiškios krypties neturėdami
greitinome žingsnių ritmą
lėtinome žingsnių ritmą
palengva tapdami objektais

sušalę užsukom į barą paprašėm arbatos
ėmėm kalbėtis trumpais beformiais sakiniais
kuriems šis buvimas dar bandė suteikti formą
skurdūs mūsų žodžiai vėlėsi plakėsi pildė
daugiatomį kilnių išsiskyrimų žodyną
(ar matei kaip už sienos du veidrožiai
per pusę karpė mudviejų grimasas?)

ir tada tu pasakei ir tada ką tu tada
ir tada aš pasakiau ir tada ką aš tada

priėjęs barmenas paklausė:
ar nieko, brangieji, netruksta

vietoj epilogo

suoliukas kitoj upės pusėj
kvepia šviežiai nudažyta mediena
stebiu jį bandau per atstumą
įkvėpti aitraus dažų aromato
prisiminti visus tuos žodžius
kuriuos man čia ištarei ir ima
perštėti ryklė kažkas slidaus gerklom
teka bando veržtis į išorę
susigūžiu pradedu springti
spjaudau kas sukaupta mudviejų buvo
staiga vyras atsitrenkęs į nugarą prašo
kitąkart anksčiau pasitraukti
nuo vyšninio dviračių tako

Arieli, skraidyk!

Negalima rašyti. Man negalima rašyti. Bent jau ne apie tai.

Negalima.

Karste ji atrodė netikėtai gražiai. Seniai nebuvau mačiusi tokios... sveikos? Oda išsilygino. Kakta švietė, lygi ir spindinti. Lempų šviesoje spinduliavo pudros granulės. Lūpos buvo rausvos, o ji visa padabinta melsvu nériniuotu karalienės rūbu iš pigios blizgančios medžiagos. Iš tiesų ji nekenė tos spalvos. Vieną kartą vaikystėje liepė man nubėgti nupirkti popierinių servetėlių šventinei vakarienei. Parnešiau tokių lyg popieriuje nudžiūvęs rašalas, audroti vasaros debesys. Atsimenu, ji sakė, kad spalva bloga, žydiška. Dabar gulėjo ant pakylės, papuošta to paties atspalvio sukniu, ir visi ją gyrė. Mėlynoji karalienė. Tik ant nosies buvo prikibęs pudros šepetėlio plaukas. Nedrįsau jo nuimti. Net pasakyti. Taip ir palaidojo su juo.

Nors prieš tai daug verkiau, pamačiusi ją karste, staiga tokią gražią, prieš savo valią apsidžiaugiau. Ji taip siaubingai bijojo mirties, o dabar nebebuvo ko bijoti. Dabar visi kalbėjo apie tai, kaip ji mirė. Su pagarba ir nuostaba. Taip lengvai – sėdosi ant sofos, tik žioptelėjo – ir viskas. Sukniubo senelio rankose ir močiutės nebebuvo. Man kėlė siaubą mintis, kaip ją turėjo išnešti iš buto. Ji buvo tokia sunki ir didelė. Gerai, kad seneliui nereikėjo matyti to baisaus momento. Kai grįžo sutvarkęs kažkokius biurokratinis mirties reikalus, bute jos jau nebebuvo. Mano vaizduotėje kūną įdėjo į juodą storo plastiko maišą. Išprkaitavę vyrai, tylėdami, bet apsikeisdami reikšmingais žvilgsniais, iš ketvirto aukšto nešė sunkiausią mėnesio krovinį. Ant jų kaklų išsoko storos gyslos, kuriomis plūdo kraujas.

Paskutiniaisiais metais jos kūnas buvo toks suglebęs, slystantis iš rankų. Pasijausdavau bejėgė, kai bandydavau padėti atsistoti. Pasijausdavau lyg šiaudas, vilties blyksnis, keista apgaulė. Jei mirčiau aš, tikriausiai anoniminis personažas nusineštų mano kūną maišelyje viena ranka.

•
Mane kamuoja vaizdiniai. Vieni baisūs ir draudžiami. Kiti malonūs ir niekam nekenkia. Ten aš bandau pasislėpti.

Mergaitė eina juodu, vėsiu, neaprėpiamai plačiu tuneliu. Iš burnos plūsta garas. Mergaitė neturi jokių daiktų, tik ploną lazda, nugludintą medžio šaką, kuria duria į tamsą, tikrina kelią. Tylu, tik kažkas ošia lyg jūra kriauklės ausyje. Lazda šilta nuo prakaituoto delno. Mergaitė bangu, bet gera, nes čia nieko nėra ir viskas gali atsirasti. Svarbiausia, kad čia savotiškai nėra laiko. Tiksliau, laikas teka spirale po žeme, kur pilna šaknelių, žmogaus akimi nematomų grybų raizginių ir kanalų, sliukų, kirmėlių ir vabzdžių, plonų vandens gijų, sidabru žėrinčių dulkių. Mergaitė eina po žvaigždėtų skliautu. Ji viena, bet taip ir turi būti. Kišenėje guli juodos duonos kriauklė ir kelios kriauklės. Daugiau nieko nereikia. Net vandens nereikia. Troškulį numalšina vėsus, saldus oras, kuris sunkiasi pro odos poras. Mergaitė eina guviu žingsniu. Ji pavargusi, bet jaučia, kad jėgų gaus tik eidama.

Įtariu, kodėl imu taip infantiliai apie save galvoti – kaip apie mergaitę. Nes pasakose neveikia moterys. Nebent bobos. Tačiau visokios našlaitės, sukeistos princesės ir gerosios seserys kartais tampa pagrindinėmis herojėmis. Ir jos visada turi kažkur eiti, iškeliauti, netekti namų. Šioje slėptuvėje galiu būti tokia, kokia esu. Silpna, bet užsispyrusi. Nepagrįstai tikėti savo sėkme.

Ne, ne tai. Šioje slėptuvėje galiu būti tokia, kokia *norėčiau* būti. Narsi, nuprausta ir išgryninta.

•
Kai sėdėjau ant artimųjų suolo, šalia karsto, aš jai vis linkėjau keliauti į šviesą. Banalu ir baisiai tikra. Kaip į auksišką spindinčią bangą, suleidau pirštus į mintį, kad jeigu siela yra, ji pagaliau gali judėti. Sapnuose ji greitai vaikšto, kartais bėga, nors realybėje vos galėjo atsistoti, o paskutinius keletą kartų, kai turėjo užlipti į butą ketvirtame aukšte, lipdavo po pusę valandos ar daugiau, vis

pailsėdama ant kėdės. Sapnuose ji staiga pasidaro šiurpiai vikri, tokia vikri, kokios niekada nemačiau. Panašų šiurpą sukeltų atgiję baldai, šokinėjantys medžiai. Tačiau sėdėdama prie karsto mačiau animacinių filmų estetika dvelkiančius vaizdinius – po saulėtas begalines erdves palaimingai laksto pulsuojančios dvasios.

Problema ta, kad kartojau savo mantrą „keliauk į šviesą, skrisk“ ir praėjus keliems mėnesiams po laidotuvių, kol vieną dieną supratau, kad galbūt veju ją nuo savęs kaip vaiduoklį, piktą dvasią, bijau, kad yra šalia, girdi mano mintis.

Artėjant Vėlinėms daug apie ją galvojau. Panašiu metu mane netikėtai pakvietė susitikti kirpėja ir padovanojo tokią knygą „Skaitymai mirusiems“. Kiek supratau, tai buvo adaptuota „Tibeto mirusiųjų knygų“ versija vakariečiams. Tekstą reikia perskaityti balsu konkrečiam mirusiajam. Mane nustebino toks sutapimas, nors į ezoteriką žiūrėjau atsargiai – su doze skepsio ir kaupu baimės, kad tokių patirčių (net jeigu jos būtų daugiau įsivaizduojamos nei tikros) galiu neatlaikyti. Visgi knygą parsinešiau namo pasiryžusi prieš Vėlines ją garsiai perskaityti. Paulius juokėsi ir drauge baisėjosi tokiu sumanymu. Bet aš taip nieko ir neperskaičiau, nes už poros dienų ji pati mane aplankė.

Prabudau šeštą ryto visa virpėdama. Tvaksėjo širdis. Tuaile pašnibždom sukalbėjau maldą. Iš pradžių norėjau skambinti mamai, viską jai *pranešti*, bet susilaikiau, sveikas protas sakė, kad geriau jos taip negąsdinti ir palaukti. Užtat papurčiusi Paulių už peties pasakiau: „Mane aplankė močiutė.“

Iš pradžių viskas buvo kaip paprastai. Matau ją sapne pasikeitusią ir suprantu, kad ji mirusi. Aš žvelgiu į ją pro langą, lyg vėl būčiau sodyboje, mūsų virtuvėje. Ji sėdi lauke ant suolo nuoga ir muiluojasi, prausiasi balta, saulėje švytinčią kūną, didžiules karančias krūtis, kaklą, pilvo rinkes. Atrodo laiminga. Tada ima dažytis veidą, piešia juodais dažais kažkokius ženklus, lyg darytųsi kaukę tolesnei kelionei. Juodos kiaulės kaukę. Net sapne buvo gėda taip galvoti, bet pagalvojau. ▶

TEKSTAI NE TEKSTAI

POEZIJOS POLIKLINIKA



